





## Adendo n° 01 ao Regulamento Geral do Campeonato Gaúcho de Motocross-RSMX 2023.

## No que se refere o Artigo:

## 1. TÍTULO E GENERALIDADES.

O Campeonato Gaúcho de Motocross é supervisionado pela Federação Gaúcha de Motociclismo, e organizado por Moto clubes filiados e ou empresas de promoção local. Deverá ser realizado do dia 01 de fevereiro até 31 de dezembro de 2023. Com um mínimo de 07 (SETE) e um máximo de 12 (DOZE) etapas. O Campeonato Gaúcho de Motocross 2023, será de pontos corridos, não haverá descarte, e também o Artigo:

18. PONTUAÇÃO, BÔNUS E CLASSIFICAÇÃO FINAL, parágrafo 4;
4. O Campeonato Gaúcho de Motocross 2023, será de pontos corridos, não haverá descarte.

\*FICA DEFINIDO E ALTERADO, APÓS A REALIZAÇÃO DA 1ª ETAPA 2023, EM CAPITÃO/RS, EM REUNIÃO COM OS PILOTOS, E ATENDENDO SUAS SOLICITAÇÕES, QUE:

\*\*Em sendo realizado com **07 ou mais etapas**, o Campeonato Gaúcho de Motocross **2023**, passara a ter o descarte de um resultado, usando a regra N-1, podendo ser este descarte de uma prova participada ou não.

Sendo o que tínhamos para informar, publique-se este Adendo 01, que passa a ter força de regulamento oficial.

Passo Fundo, 10 de março de 2023.

Federação Gaúcha de Motociclismo

Jair Silveira Costa Presidente

Roberto Miguel Limberger
Diretor de Motocross







